І тут не стільки слова, скільки експресія вислову виражають переживання Олени Пчілки, її страждання, її біль, її намагання врятувати Лесю. І знаючи це, Леся докладала зусиль, щоб відволікти матір від тяжких думок, описуючи своє докільля, природу, звичаї тощо.

Аналізуючи тексти Лесиних листів, не можна оминати яскраво виконаних нею побутових і пейзажних етюдів.

«12 (24) серпня 1891, Шаба <...> Що ж до Алушти та інших міст біля Ялти, то там життя страшенно дороге, дно морське дуже кам'янисте та і сторона дуже заборичена, правда, що там восени дуже добре...» [14, т. 9, с. 70].

І за цим описом постають і Лесини турботи.

Остатнього тижня прибой був дуже великий, такий, що аж дошки з купалень виривав...» [14, т. 9, с. 71]. Всього одна деталь: *аж дошки з купалень виривав* – і передана надзвичайна енергія морської стихії...

Описуючи природу, Леся Українка тим самим розкриває радість від того, що нарешті дочекалася тепла:

«6 (19) лютого 1905, Тбілісі. Після снігу і морозів, що тяглись надзвичайно довго, тижнів три, почалась весна, вчора на самому сонці (прим. 1) аж +33 °R було, хоча в тіні не більше +15 °, сидіти вдома в таку пору трудно» [14, т. 10, с. 186].

У цьому уривку начебто і немає живопису, але ясно відчутна і динаміка весняного дня, і настрої людей, їхнє бажання насолоджуватися сонячною погодою.

Вражає і *різноманітність її сприймань різних місць, її переживань, асоціацій, які ця місцевість викликає в її душі.*

«2 (15) вересня 1910, Телаві.

Се вже я буду у самісінській Колхіді жити, бо саме Кутаїс і має бути те місце, де аргонати золотого руна добували на річці Ріон, що в давнину звався „золотим“, бо там був золотий пісок (тепер його вже мало, тільки при самому усті).

Розглядаючи епістолярну спадщину Лесі Українки, особливо треба звернути увагу на ділові листи до матері, де йдеться про «Плеяду», створено низку портретів, описано неприємні вчинки деяких людей, таких, як Сірій (Ю. Тищенко), який мав намір без попередньої домовленості видати її другий том, та готовність Лесі Українки дати йому гідну відсіч: «Але мені вже всі оті їхні ретезі обридли, – пише вона матері 6 (19) лютого 1913 р. із Гелуана, – і я їм, врешті, можу таку штуку зробити, якої вони й не сподіваються. Вони всі звикли, що я, ненавидячи прилюдні скандали, ніколи не пишу листів в редакції, не збираю третейських судів і т. п., але в мене все ж є один спосіб – не давати їм ні стрічки, – і я можу вдатись до того способу, хоч би й як то було мені матеріально не вигідно» [14, т.